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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện tổng kết mô hình phòng, chống bạo lực gia đình 
và Quy chế phối hợp liên nghành về phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025

                   Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Thực hiện Công văn số 812/BVHTTDL-GĐ ngày 25/02/2025 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn triển khai công tác gia đình năm 2025. Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai báo cáo tổng kết công tác phòng, 
chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau: 

                                                PHẦN I 
                 BÁO CÁO TỔNG KẾT MÔ HÌNH PHÒNG,
                           CHỐNG  BẠO LỰC GIA ĐÌNH
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG, DUY TRÌ MÔ 

HÌNH
1. Công tác chỉ đạo xây dựng, nhân rộng, duy trì mô hình 
Trong những năm qua, công tác phòng, chống bạo lực gia đình (sau đây viết 

tắt là PCBLGĐ) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát 
sao của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp tích cực của các ban, ngành, 
đoàn thể và sự hưởng ứng tích cực của đông đảo quần chúng nhân dân.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch tỉnh Đồng Nai (Gồm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai và 
tỉnh Bình Phước cũ) đã triển khai nhiều giải pháp nhằm xây dựng, nhân rộng và duy 
trì hiệu quả các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh 
phúc, văn minh, góp phần giữ vững trật tự, an toàn xã hội. Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch - cơ quan quản lý Nhà nước về công tác gia đình của tỉnh đã chủ động phối 
hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản 
chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các 
Quyết định, Chương trình của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch. Đồng thời tích cực, chủ động xây dựng các kế hoạch, văn bản hướng dẫn, 
chỉ đạo các xã, phường trên địa bàn triển khai, xây dựng, duy trì, nhân rộng hoạt 
động mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; đưa nhiệm vụ xây dựng mô hình 
phòng, chống bạo lực gia đình vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, 
chống bạo lực gia đình hằng năm trên địa bàn tỉnh.  
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Theo thống kê đến ngày 30/6/2025, toàn tỉnh Đồng Nai (cũ) có gần 870 câu 
lạc bộ gia đình phát triển bền vững, 926 nhóm PCBLGĐ, 130 CLB nam giới nói 
không với bạo lực gia đình; 1.121 địa chỉ tin cậy cộng đồng; 170 điểm tạm lánh bạo 
lực gia đình; 640 số điện thoại đường dây nóng; toàn tỉnh Bình Phước (cũ) có và 
duy trì hiệu quả 361 mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” để hỗ trợ phụ nữ và trẻ 
em; 849 tổ hòa giải, số hòa giải viên là 5.409, mỗi tổ hòa giải trung bình từ 05 - 07 
hòa giải viên/tổ. Xác định một trong những nguyên nhân quan trọng dẫn đến các 
hành động bạo lực gia đình xuất phát từ việc bất bình đẳng giới, ngành đã tích cực 
triển khai các hoạt động PCBLGĐ, giảm thiểu tình trạng bất bình đẳng giới. Hướng 
dẫn, thực hiện việc lồng ghép nội dung truyền thông về bình đẳng giới vào các cuộc 
sinh hoạt trong cộng đồng, sinh hoạt của các nhóm PCBLGĐ, câu lạc bộ gia đình... 
Hoạt động hiệu quả của các mô hình đã nâng cao vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia 
đình và cộng đồng trong việc thực hiện ngăn chặn các hành vi bạo lực gia đình; các 
Câu lạc bộ, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình duy trì sinh hoạt, định kỳ 01 
quý/01 lần. Ngoài ra, còn tổ chức sinh hoạt lồng ghép trong các buổi họp của khu 
phố, ấp, tổ dân phố; hưởng ứng các hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày 
Quốc tế Phụ nữ 8/3; Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Tháng hành động Quốc gia 
phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Quốc tế xóa 
bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.... Các mô hình đi vào hoạt động đã tuyên truyền, 
ngăn chặn và giải quyết kịp thời khi có hành vi bạo lực gia đình hoặc nguy cơ bạo 
lực gia đình xảy ra trên địa bàn góp phần thay đổi nhận thức, thái độ và hành vi của 
người dân, hình thành ý thức phòng, chống bạo lực gia đình, cung cấp cho nhân dân 
kiến thức thi đua xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, 
hạnh phúc, những mâu thuẫn trong gia đình được giải quyết ổn thỏa, nâng cao nhận 
thức của các tầng lớp nhân dân trong việc giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử 
tốt đẹp trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, 
hạnh phúc và phát triển bền vững”, đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội.

2. Công tác chỉ đạo xây dựng, nhân rộng, duy trì mô hình theo hình thức khác 
Bên cạnh việc duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình theo quy chuẩn 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, có lồng ghép nội dung sinh hoạt phòng, 
chống bạo lực gia đình với các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao khác 
như: Câu lạc bộ dân ca, dân vũ, bóng bàn, cầu lông… Cùng với mô hình do ngành 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai, các sở, ban, ngành, đoàn thể cũng đã triển 
khai tổ chức nhiều mô hình liên quan đến gia đình phù hợp với chức năng, nhiệm 
vụ của từng ngành như:

Công an tỉnh: Tích cực phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai 
nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình và triển khai duy trì các  “Tổ tự quản về an ninh 
trật tự” nhằm kịp thời phát hiện, can thiệp sớm những vụ bạo lực gia đình ngay tại cơ sở. 
Tham gia Đoàn giám sát của tỉnh giám sát các hoàn cảnh trẻ em có hoàn cảnh khó 
khăn bị xâm hại, tiếp nhận và xử lý các vụ việc liên quan đến bạo lực gia đình.
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Sở Tư pháp: Thực hiện tốt việc phổ biến pháp luật cho người dân ở vùng dân 
tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt 
khó khăn; trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật cho các đối tượng thuộc chương 
trình đã góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các lực lượng yếu thế trong 
xã hội. Thực hiện Kế hoạch số 7169/KH-UBND ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh về 
thực hiện chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 
2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (cũ); Kế hoạch số 36/KHUBND ngày 
24/5/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác tăng cường phòng, chống tai nạn 
thương tích, xâm hại, bạo lực trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình Phước (cũ); trong quá 
trình thực hiện nhiệm vụ, Trung tâm Trợ giúp pháp lý số 1, số 2 - đơn vị sự nghiệp 
trực thuộc Sở Tư pháp đã đẩy mạnh việc phối hợp với các cơ quan tiến hành tố 
tụng, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh cũng như các cơ quan, đơn vị khác có liên quan để 
hướng dẫn và kịp thời thực hiện trợ giúp pháp lý bằng các hình thức: Tư vấn pháp 
luật, tham gia tố tụng, đại diện người tố tụng cho phụ nữ; chú trọng các trường hợp 
phụ nữ và trẻ em bị bạo lực gia đình, xâm hại, nạn nhân của hành vi mua bán người, 
cụ thể:

Từ năm 2021 đến ngày 30/6/2025, Trung tâm trợ giúp pháp lý số 1 thuộc Sở 
Tư pháp tỉnh Đồng Nai (cũ) đã cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng cho 465 
vụ việc hình sự trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (cũ) nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp 
pháp cho phụ nữ, trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại. Tổ chức 20 buổi Hội nghị truyền 
thông về Luật phòng, chống bạo lực gia đình và thực hiện trợ giúp pháp lý bằng 
hình thức tư vấn cho khoảng 1.926 hội viên tại Hội Phụ nữ cấp xã trên địa bàn các 
huyện: Vĩnh Cửu, Nhơn Trạch, Thống Nhất, Cẩm Mỹ, Tân Phú, Định Quán, Trảng 
Bom, Xuân Lộc và Thành phố Long Khánh. Thực hiện 72 chuyên mục “Bạn và trợ 
giúp pháp lý” trên Đài phát thanh các huyện, thành phố: Long Khánh, thành phố 
Biên Hòa, thực hiện phát sóng trên hệ thống truyền thanh công cộng xã, phường (cụ 
thể, mỗi tháng xây dựng 02 nội dung chương trình pháp luật liên quan đến quyền 
và nghĩa vụ người khuyết tật, pháp luật về trợ giúp pháp lý, các chính sách đối với 
các đối tượng được trợ giúp pháp lý...) nhằm nâng cao nhận thức trợ giúp pháp lý 
và cách thức để thực hiện quyền được trợ giúp pháp lý cho người dân, trong đó chú 
trọng đối tượng là người nghèo, người khuyết tật, người cao tuổi, dân tộc thiểu số, 
phụ nữ nghèo và các nhóm yếu thế khác...

Từ năm 2021 đến 30/6/2025, Trung tâm trợ giúp pháp lý số 2 thuộc Sở Tư 
pháp tỉnh Bình Phước (cũ) thụ lý 308 vụ (trong đó: 241 vụ là trẻ em và 67 vụ là phụ 
nữ) và hoàn thành 291 (trong đó: 218 vụ trẻ em và 73 vụ phụ nữ) trên địa bàn tỉnh 
Bình Phước (cũ) để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho phụ nữ, trẻ em bị bạo lực, 
bị xâm hại. Duy trì mô hình các tổ hòa giải, mỗi tổ hòa giải trung bình từ 05 - 07 
hòa giải viên/tổ. Các tổ hòa giải được kiện toàn theo thôn, ấp, khu phố trên địa bàn 
tỉnh đảm bảo quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế ở từng địa bàn, 
trung bình mỗi thôn, ấp, khu phố một tổ hòa giải.

Sở Y tế: Thực hiện tốt việc tăng cường các hoạt động, loại hình dịch vụ chăm 
sóc sức khỏe cho gia đình, hằng năm xây dựng chương trình truyền thông vận động 
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gia đình thực hiện chính sách dân số phát triển trong tình hình mới, đẩy mạnh việc 
xây dựng mạng lưới cộng tác viên dân số kết hợp công tác gia đình và trẻ em tại cơ 
sở. Trong đó bố trí 4.864 CTV dân số thôn, ấp, khu phố do Trung tâm Y tế tuyến 
khu vực xét chọn, ký hợp đồng trách nhiệm làm cộng tác viên làm công tác bảo vệ, 
chăm sóc trẻ em do cộng tác viên dân số phụ trách.

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Phối hợp với các cấp Hội tổ chức 4.847 hoạt 
động với hơn 500 ngàn lượt hội viên, phụ nữ được cung cấp kiến thức, kỹ năng 
xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình, giáo dục tiền hôn 
nhân, kỹ năng làm cha mẹ…; duy trì và phát triển gần 2.000 mô hình an toàn cho 
phụ nữ - trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc, địa chỉ tin cậy cộng đồng, phòng, 
chống bạo lực gia đình gồm: 343 mô hình/ấp/khu phố an toàn cho phụ nữ - trẻ 
em, xây dựng gia đình hạnh phúc, 1.233 địa chỉ tin cậy cộng đồng với 5.531 
thành viên; 18 CLB phụ nữ nuôi dạy con tốt với 569 thành viên, 15 CLB phụ nữ 
với pháp luật với 468 thành viên, 13 CLB phòng chống ma túy, phòng chống tội 
phạm với 397 thành viên; 01 CLB Phòng chống bạo hành và xâm hại tình dục 
phụ nữ và trẻ em; 22 CLB Phòng, chống bạo lực gia đình với 199 thành viên, 26 
CLB Gia đình hạnh phúc bền vững với 851 thành viên, 2.067 Tổ, CLB “Gia đình 
5 không, 3 sạch” với 103.350 thành viên; 61 mô hình dịch vụ gia đình với 673 
thành viên; huy động nguồn lực trên 157 tỷ đồng để hỗ trợ 3.638 phụ nữ khởi 
nghiệp, khởi sự kinh doanh; tổ chức 2.628 đợt tuyên truyền nâng cao nhận thức 
về khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo cho 555.698 lượt hội viên, phụ nữ. Phối hợp hỗ 
trợ thành lập mới 06 doanh nghiệp, 25 hợp tác xã, 99 tổ hợp tác do phụ nữ quản 
lý; phối hợp đào tạo nghề, chuyển giao khoa học công nghệ có 7.486 phụ nữ tham 
gia và giới thiệu việc làm cho 33.931 lao động nữ làm việc tại các Công ty, xí 
nghiệp và các cơ sở sản xuất, hợp tác xã và doanh nghiệp góp phần giải quyết 
việc làm cho lao động nữ tại địa phương. Từ những giải pháp đồng bộ của các 
cấp Hội với nhiều hoạt động, mô hình thiết thực đã góp phần nâng cao kiến thức, 
kỹ năng, xây dựng gia đình hạnh phúc, an toàn, bền vững; các mô hình đã góp phần 
tăng cường hiệu quả của từng mô hình, tạo ra mạng lưới hỗ trợ mạnh mẽ, giúp phòng 
ngừa và giảm thiểu bạo lực gia đình, nâng cao chất lượng cuộc sống và phát triển cộng 
đồng bền vững trên địa bàn tỉnh.

3. Hoạt động truyền thông về mô hình, nâng cao năng lực cho đội ngũ 
tham gia mô hình

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền, địa 
phương, sự tham gia hỗ trợ tích cực của các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên 
quan và sự hưởng ứng tích cực của đông đảo quần chúng nhân dân; công tác gia 
đình; phòng, chống bạo lực gia đình trên tỉnh Đồng Nai ngày càng hoạt động có 
hiệu quả, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách 
nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành từ tỉnh đến cơ sở; gia đình, 
cộng đồng và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Các 
hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống bạo lực 
gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân gia đình, Luật trẻ em được thực hiện 
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thường xuyên tại cơ sở. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, 
Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực 
gia đình (tháng 6), Tháng hành động Vì trẻ em (Tháng 6), Ngày Thế giới xóa bỏ 
bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11… được diễn ra rộng khắp từ cấp tỉnh 
đến cơ sở với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình 
hình thực tế như: Tuyên truyền cổ động trực quan trên các phương tiện thông tin đại 
chúng; tổ chức Hội thi, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, phát hành sản phẩm truyền 
thông; tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh của địa phương; thông qua các 
cuộc họp tổ, nhóm, tư vấn cộng đồng, tại gia đình, tổ hòa giải, các nhóm phòng, 
chống bạo lực gia đình; tuyên truyền trên các các phương tiện thông tin đại chúng, 
thông qua hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu; xây dựng tin, bài, phóng 
sự, gương người tốt việc tốt, phát sóng trên Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Đồng 
Nai. Nâng cao chất lượng tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia đình và 
các văn bản dưới luật đến với người dân, giúp nhân dân hiểu được vai trò của gia 
đình, ý nghĩa của việc thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện tốt công tác tham mưu, phối hợp 
với các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác gia 
đình trên địa bàn toàn tỉnh gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa”; tăng cường các hoạt động tư vấn, phổ biến kiến thức về giáo dục đời 
sống gia đình, tổ chức các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán 
bộ trực tiếp làm công tác gia đình và tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia 
đình ở các cấp; tập huấn nâng cao kỹ năng duy trì và tổ chức hoạt động của Câu lạc 
bộ gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp 
thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Ngày hội gia đình; Nói 
chuyện chuyên đề; Tọa đàm; Chương trình Gameshow trên đài truyền hình; tổ chức 
Lễ phát động; treo pa nô, cờ phướn, khẩu hiệu, băng rôn,... Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch Đồng Nai (cũ) đã thực hiện: Năm 2021 in 42.500 tờ rơi công tác gia đình, 
2.000 cuốn tài liệu hướng dẫn sinh hoạt CLB gia đình, 4.000 tài liệu công tác gia 
đình, 5.000 tờ rơi phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng 4 tiểu phẩm tuyên 
truyền và 16 phóng sự đăng tải trên báo, đài Đồng Nai. Năm 2022 thực hiện 7 
chương trình Gameshow, in 4.000 tài liệu công tác gia đình, 9.000 tờ rơi phòng 
chống xâm hại trẻ em, 500 sổ tay công tác gia đình. 5.000 tờ rơi bộ tiêu chí ứng xử 
trong gia đình và 21 phóng sự đăng tải trên báo, đài Đồng Nai. Năm 2023 thực hiện 
1 chương trình Talkshow về phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện 30 phóng sự 
trên báo, đài Đồng Nai tuyên truyền lĩnh vực gia đình; tổ chức chương trình giải trí 
về lĩnh vực gia đình phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, in 
4.000 tài liệu công tác gia đình. Năm 2024 và 2025 in 3.500 tờ áp phích, 25.000 tờ 
rơi về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, 
34.000 tờ gấp nội dung "Những nguyên tắc, phương pháp giáo dục trẻ trong gia 
đình và Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ trong gia đình" cấp phát cho cơ sở, các khu 
công nghiệp. Xây dựng chuyên mục “Góc tư vấn Gia đình” trên Webside của Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch duy trì hoạt động 24/24 kịp thời cung cấp thông tin và 
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hỗ trợ tư vấn pháp lý về phòng, chống bạo lực gia đình. Viết các tin, bài đăng trên 
Báo Đồng Nai, Tập san ngành, trên Webside của Sở... Thông qua đó tuyên truyền 
nâng cao nhận thức cho nhân dân, góp phần vào giảm thiểu tình trạng bạo lực gia 
đình, giảm thiểu các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình. Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch Bình Phước (cũ): Tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền về chủ 
trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình, về phòng chống 
bạo lực gia đình, về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên Cổng Thông tin 
điện tử tỉnh. Kết quả từ năm 2022 - 2025 đã thiết kế, đăng tải 822 tin bài, văn bản, 
banner, video, infographic tuyên truyền về các chủ đề trên.

Phối hợp chặt chẽ với các sở ngành, đơn vị liên quan tham gia tập huấn, bồi 
dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; 
biên soạn và cấp phát các loại sách, tờ gấp mang nhiều nội dung tuyên truyền về 
Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, xây dựng 
văn hóa ứng xử trong gia đình phát hành tới các xã, phường, khu phố, ấp, tổ dân 
phố nhằm tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, chính 
sách pháp luật của Nhà nước góp phần nâng cao trách nhiệm của các cấp, các 
ngành, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo gia đình 
hướng tới xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh làm nền tảng xây 
dựng cộng đồng hạnh phúc. 

Triển khai lồng ghép tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, 
chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, quyền và 
nghĩa vụ của các thành viên trong gia đình, truyền thống tốt đẹp của con người, gia 
đình Việt Nam, biện pháp, kinh nghiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình, kiến 
thức về hôn nhân và gia đình; kỹ năng ứng xử, xây dựng gia đình văn hóa và các 
nội dung khác có liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình. Nhiều mô hình, hoạt 
động tư vấn hỗ trợ về bình đẳng giới; mô hình phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; 
các mô hình phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế, đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động 
do các cấp hội phụ nữ xây dựng nhằm phát huy vai trò của phụ nữ trong xây dựng 
gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. Thông qua các hoạt động truyền 
thông, tuyên truyền đã góp phần quan trọng vào việc thay đổi nhận thức và hành 
vi trong cộng đồng, cũng như bảo vệ quyền lợi cho các nạn nhân bạo lực gia đình.

4. Kinh phí hoạt động, duy trì và nhân rộng mô hình
Hiện nay các căn cứ pháp lý không còn phù hợp do Luật phòng, chống bạo lực 

gia đình được sửa đổi có hiệu lực từ ngày 01/7/2023; đồng thời kết thúc các Kế hoạch 
giai đoạn 2020 - 2025. Bên cạnh đó, việc thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 
28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp 
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, trong đó có sáp nhập một số đơn vị hành 
chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện, tiếp tục sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã. 
Hiện tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch không thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ kinh phí 
duy trì và nhân rộng các nhóm Câu lạc bộ Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, 
chờ căn cứ pháp lý phù hợp. Các hoạt động như biên soạn tài liệu hướng dẫn sinh hoạt 
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cho câu lạc bộ và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, tổ chức Hội nghị tập huấn 
nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 
các cấp; Hội nghị tập huấn nâng cao kỹ năng duy trì và tổ chức hoạt động của Câu 
lạc bộ gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình sử dụng 
nguồn kinh phí cấp cho hoạt động triển khai Chương trình phòng, chống bạo lực gia 
đình hàng năm. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của mô hình phòng, chống 
bạo lực gia đình

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật phòng, 
chống bạo lực gia đình tại các xã, phường trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó lồng ghép 
nội dung kiểm tra kết quả triển khai hoạt động của mô hình phòng, chống bạo lực 
gia đình. Qua công tác kiểm tra, giám sát, nhìn chung công tác triển khai thi hành Luật 
phòng, chống bạo lực gia đình các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp 
trong gia đình được các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, nhóm phòng, 
chống bạo lực gia đình quan tâm triển khai; trong đó chú trọng nội dung truyền 
thông, giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa trong gia đình, trách nhiệm của các thành 
viên gia đình trong việc thực hiện bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình. 
Can thiệp, xử lý kịp thời các vụ bạo lực gia đình; tổ chức góp ý, phê bình, tại cộng 
đồng dân cư đối với người gây bạo lực gia đình; áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, 
phường đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc đối với người có hành vi bạo lực gia đình, 
phát huy hiệu quả trong công tác tuyên truyền phổ biến Luật, góp phần xây dựng 
gia đình “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, đảm bảo an ninh chính trị trật tự 
an toàn xã hội, giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh. Hằng năm, 
công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của mô hình luôn được quan tâm chú 
trọng lồng ghép thông qua hướng dẫn, kiểm tra hoạt động Phong trào “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, lồng ghép trong Hội nghị sơ kết. Nội dung 
kiểm tra tập trung vào việc triển khai truyền thông, tiếp nhận và xử lý thông tin các 
vụ việc, công tác hỗ trợ nạn nhân, lưu trữ hồ sơ cũng như sự phối hợp giữa các ban, 
ngành, đoàn thể. Qua kiểm tra, kịp thời phát hiện những khó khăn, tồn tại để có 
biện pháp chấn chỉnh, đồng thời ghi nhận, biểu dương những mô hình hoạt động 
hiệu quả, tạo tiền đề cho việc nhân rộng mô hình trong thời gian tới.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA MÔ HÌNH 
1. Đánh giá về các hoạt động của mô hình phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn tỉnh
Việc triển khai, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình nhận được 

sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; các tổ chức đoàn 
thể và sự hưởng ứng nhiệt tình, hiệu quả của nhân dân. Các đơn vị đã tham mưu, 
triển khai lồng ghép nhân rộng mô hình hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình 
gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chương trình 
xây dựng nông thôn mới, phong trào xây dựng gia đình văn hóa... Đưa tiêu chí 
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phòng, chống bạo lực gia đình làm tiêu chuẩn đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia 
đình văn hóa” hằng năm. Bên cạnh đó, việc lồng ghép nội dung mô hình phòng, 
chống bạo lực gia đình qua hệ thống các phương tiện thông tin, tuyên truyền từ tỉnh 
đến các xã, phường tuyên truyền các nội dung về: Luật Bình đẳng giới, Luật phòng, 
chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình; phòng chống tệ nạn xã hội, xâm 
hại trẻ em, xóa bỏ các tập tục lạc hậu trong hôn nhân và gia đình; tuyên truyền Bộ 
tiêu chí ứng xử trong gia đình, các kỹ năng phòng ngừa bạo lực, kỹ năng xây dựng 
gia đình phát triển bền vững. Hầu hết các mô hình được thành lập đúng thành phần, 
có quyết định, quy chế hoạt động; thường xuyên tổ chức các buổi tọa đàm, nói 
chuyện chuyên đề, tập huấn, hội thi phổ biến kiến thức, kinh nghiệm phòng, chống 
bạo lực gia đình, các tiêu chuẩn về gia đình văn hóa, các chính sách liên quan đến 
xây dựng gia đình bình đẳng, ấm no, tiến bộ, hạnh phúc; tuyên truyền, vận động 
đưa các vấn đề bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình xây dựng gia đình 
văn hóa vào hương ước, quy ước của các khu phố, ấp. Việc thành lập các mô hình, 
câu lạc bộ, tổ đội nhóm đã tạo sức lan tỏa và sự đồng lòng của người dân, nhất là 
những người trực tiếp làm công tác gia đình tại cơ sở; không chỉ kịp thời phát hiện, 
can thiệp, tư vấn, hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp khi xảy ra bạo lực trên địa bàn mà 
các mô hình còn xây dựng nhiều phong trào, hoạt động văn hóa, thể thao phong 
phú, thu hút đông đảo người dân tham gia. 

2. Đánh giá về hoạt động của mô hình lồng ghép nội dung về phòng, chống 
bạo lực gia đình 

Các mô hình lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt 
động cộng đồng đã bước đầu phát huy hiệu quả tích cực, góp phần giảm đáng kể số 
vụ bạo lực gia đình, nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc phát hiện, can thiệp 
và hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình, đồng thời tạo môi trường thuận lợi để xây 
dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; từ đó số vụ bạo lực gia đình đã 
giảm đáng kể. Bên cạnh đó, hoạt động tuyên truyền thông qua hoạt động của mô 
hình này đã góp phần phổ biến rộng rãi các thông tin về pháp luật, chính sách của 
Đảng và Nhà nước, nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân, đã từng bước hạn 
chế phát sinh bạo lực gia đình, thực hiện đạt hiệu quả cao công tác bình đẳng giới 
và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

Về nội dung, mô hình đã cung cấp được các kiến thức pháp luật, kỹ năng ứng 
xử trong gia đình, bình đẳng giới và kỹ năng phòng ngừa bạo lực vào các buổi sinh 
hoạt tại các thôn, tổ dân phố, Câu lạc bộ, hội họp của các đoàn thể như Hội Phụ nữ, 
Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân… Nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng, 
gắn với tình hình thực tế tại địa phương, góp phần nâng cao nhận thức và thay đổi 
hành vi trong cộng đồng. 

Về hình thức, mô hình triển khai đa dạng qua việc tổ chức biểu diễn nghệ 
thuật, hội thảo, hội thi, nói chuyên chuyên đề, tọa đàm, sử dụng báo chí, truyền 
hình, phát thanh, internet, biên soạn tờ rời, tờ gấp... tạo sự hấp dẫn, dễ tiếp cận và 
phù hợp với văn hóa của người dân. 
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3. Đánh giá hoạt động của mô hình phòng, chống bạo lực gia đình do cơ 
quan, tổ chức khác xây dựng, triển khai nhân rộng và duy trì 

Các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình do các cơ quan, tổ chức khác xây 
dựng, triển khai thường tập trung vào công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, 
giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng ứng xử trong gia đình, pháp luật liên quan đến bạo 
lực gia đình và bình đẳng giới. Ngoài ra, nhiều mô hình còn tích hợp các nội dung 
hỗ trợ phát triển kinh tế, tư vấn tâm lý, pháp lý cho nạn nhân, góp phần phòng ngừa 
tái diễn bạo lực. Các mô hình được triển khai với hình thức phong phú, linh hoạt, 
hình thức triển khai thường xuyên được đổi mới tạo sự hấp dẫn, tăng tính lan tỏa 
trong cộng đồng dân cư và góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, văn minh. 

4. Thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm trong duy trì, nhân rộng 
mô hình phòng, chống bạo lực gia đình

* Thuận lợi:
Sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp 

tích cực của các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trong việc tổ chức các hoạt 
động tuyên truyền, tư vấn hòa giải và can thiệp kịp thời để xử lý các vụ bạo lực.

Các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình được duy trì và ngày càng được 
nhân rộng trên địa bàn tỉnh đã phát huy được hiệu quả, kịp thời ngăn chặn và hỗ trợ, 
tư vấn nạn nhân bạo lực gia đình cũng như tư vấn cho người gây bạo lực gia đình về 
hậu quả của hành vi bạo lực gia đình đã góp phần giảm thiểu đáng kể tình trạng bạo 
lực gia đình. 

Hệ thống chính sách, pháp luật ngày càng được hoàn thiện, tạo cơ sở pháp lý 
rõ ràng để triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình.

* Khó khăn:
 Nguồn kinh phí chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, đặc biệt là 

hoạt động duy trì, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình còn hạn chế.
 Một số mô hình tại các xã, phường triển khai mô hình chưa đồng bộ, mang 

tính hình thức, chưa gắn với thực tế. 
Nhận thức của người dân về bạo lực gia đình còn chưa đồng đều, một số vẫn 

coi đây là "việc riêng" nên ngại can thiệp, dẫn đến việc phát hiện và xử lý chưa kịp 
thời.

* Bài học kinh nghiệm:
Cần có sự chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự vào cuộc 

của cả hệ thống chính trị cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình nói chung và 
duy trì hoạt động mô hình phòng, chống bạo lực gia đình nói riêng. 

Bố trí nguồn kinh phí để duy trì hoạt động và nhân rộng mô hình phòng, chống 
bạo lực gia đình hiệu quả. 
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Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm 
công tác gia đình trên địa bàn tỉnh. 

Tăng cường, đổi mới hoạt động truyền thông nhằm thay đổi nhận thức của 
cộng đồng trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

PHẦN II
KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP LIÊN NGÀNH 

VỀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI
Thực hiện Quyết định số 21/2016/QĐ-TTg ngày 17/5/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia 
đình; Kế hoạch 1265/KH-BVHTTDL ngày 04/4/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch về triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia 
đình”; Quyết định số 904/QĐ/BVHTTDL ngày 24/3/2020 của Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai Quy chế phối hợp liên ngành về 
phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 
Đồng Nai (cũ) đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 
1163/QĐ-UBND ngày 04/4/2018 về việc ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về 
phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch tỉnh Bình Phước (cũ) đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết 
định số 2483/QĐ-UBND ngày 10/9/2016 về việc ban hành Quy chế phối hợp liên 
ngành trong hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 
và trên cơ sở phát huy hiệu quả đạt được của công tác PCBLGĐ của tỉnh, Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện: Các Kế 
hoạch số 13702/KH-UBND ngày 08/11/2021 về việc Triển khai công tác xây dựng 
gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 34/KH-
UBND ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược 
phát triển gia đình Việt Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2030; Kế hoạch số 
74/KHUBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương 
trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai. Các Kế hoạch gồm: số 44-KH/TU ngày 17/9/2021 của Tỉnh ủy Bình Phước; số 
23/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển 
gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; số 302/KH-BCĐ 
ngày 14/02/2022 của Ban Chỉ đạo về tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày 
Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn tỉnh; số 59/KH-UBND ngày 07/3/2022 
của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình GD.ĐĐLS trong gia đình đến 
năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; số 99/KH-UBND ngày 19/4/2022 của 
UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình về PC.BLGĐ trong tình hình mới 
đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; số 2643/BCĐ ngày 28/9/2022 của Ban 
Chỉ đạo Công tác gia đình và PC.BLGĐ tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực 
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hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; số 246/KH-
BCĐ ngày 07/02/2023 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh 
phúc 20/3/2023 trên địa bàn tỉnh; số 65/KH-UBND ngày 01/3/2023 UBND tỉnh 
thực hiện công tác gia đình và PC.BLGĐ năm 2023 trên địa bàn tỉnh; số 70/KH-
UBND ngày 29/02/0204 UBND tỉnh thực hiện công tác gia đình và PC.BLGĐ năm 
2024 trên địa bàn tỉnh; số 466/KH-BCĐ ngày 28/02/2024 của Ban Chỉ đạo về tổ 
chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3//2024 trên địa bàn 
tỉnh; số 226/KH-UBND ngày 08/7/2024 UBND tỉnh triển khai thi hành Luật Phòng, 
chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; số 23/KH-BCĐ ngày 13/02/2025 của Ban 
Chỉ đạo thực hiện công tác gia đình và PC.BLGĐ năm 2025 trên địa bàn tỉnh; số 
25/KH-BCĐ ngày 14/02/2025 của Ban Chỉ đạo về tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3//2025 trên địa bàn tỉnh. Trong đó tập trung tổ 
chức các hoạt động phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa 
bàn tỉnh và hướng dẫn thực hiện tại cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 
của các cấp chính quyền, các ngành, các cơ quan, tổ chức, của từng gia đình, cá 
nhân đối với việc tổ chức, triển khai thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình và 
nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

Trên cơ sở Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở ngành, 
UBND và các địa phương đã ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo và triển khai thực 
hiện tại đơn vị, địa phương. Các cấp, các ngành đã bố trí nguồn lực, đưa chỉ tiêu, 
nhiệm vụ thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình vào trong chương trình, kế hoạch 
công tác và thực hiện đạt được mục tiêu, kết quả đề ra.

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện
Trong thời gian qua, công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động phối hợp 

liên ngành trong phòng, chống bạo lực gia đình đã được các cấp ủy Đảng, chính 
quyền quan tâm, triển khai đồng bộ và ngày càng đi vào chiều sâu. Thực hiện Quyết 
định số 21/2016/QĐ-TTg ngày 17/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy 
chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình, Kế hoạch 1265/KH-
BVHTTDL ngày 04/4/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai 
“Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình”, Luật phòng, 
chống bạo lực gia đình và các văn bản triển khai thực hiện về phòng, chống bạo lực 
gia đình 100% các sở, ban, ngành, đoàn thể tình và địa phương đã kịp thời tổ chức 
quán triệt, phổ biến các nội dung, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình. Hằng năm, Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 
gia đình trên địa bàn tỉnh; công tác tuyên truyền được tập trung cao điểm vào các 
dịp kỷ niệm nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành 
động Quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình...

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng 
các tiết mục nghệ thuật chủ đề về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình lồng ghép 
vào các đợt tuyên truyền, các chương trình biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị; 
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tuyên truyền lồng ghép thông qua các buổi chiếu phim lưu động, phổ biến giới thiệu 
sách báo, trưng bày, triểm lãm qua các buổi giao lưu, biểu diễn văn hóa, văn nghệ, 
tổ chức hội thi. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Nai cũ đã thực hiện: Năm 
2021 in 42.500 tờ rơi công tác gia đình, 2.000 cuốn tài liệu hướng dẫn sinh hoạt 
CLB gia đình, 4.000 tài liệu công tác gia đình, 5.000 tờ rơi phòng, chống bạo lực 
gia đình, xây dựng 4 tiểu phẩm tuyên truyền và 16 phóng sự đăng tải trên báo, đài 
Đồng Nai. Năm 2022 thực hiện 7 chương trình Gameshow, in 4.000 tài liệu công 
tác gia đình, 9.000 tờ rơi phòng chống xâm hại trẻ em, 500 sổ tay công tác gia đình. 
5.000 tờ rơi bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và 21 phóng sự đăng tải trên báo, đài 
Đồng Nai. Năm 2023 thực hiện 1 chương trình Talkshow về phòng, chống bạo lực 
gia đình, thực hiện 30 phóng sự trên báo, đài Đồng Nai tuyên truyền lĩnh vực gia 
đình; tổ chức chương trình giải trí về lĩnh vực gia đình phát sóng trên Đài Phát 
thanh - Truyền hình Đồng Nai, in 4.000 tài liệu công tác gia đình. Năm 2024 và 
2025 in 3.500 tờ áp phích, 25.000 tờ rơi về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, Luật 
Phòng, chống bạo lực gia đình, 34.000 tờ gấp nội dung "Những nguyên tắc, phương 
pháp giáo dục trẻ trong gia đình và Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ trong gia đình" 
cấp phát cho cơ sở, các khu công nghiệp. Xây dựng chuyên mục “Góc tư vấn Gia 
đình” trên Webside của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch duy trì hoạt động 24/24 
kịp thời cung cấp thông tin và hỗ trợ tư vấn pháp lý về phòng, chống bạo lực gia 
đình. Viết các tin, bài đăng trên Báo Đồng Nai, Tập san ngành, trên Webside của 
Sở... Thông qua đó tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân, góp phần vào 
giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, giảm thiểu các tệ nạn xã hội xâm nhập vào 
gia đình. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Phước (cũ): Tổ chức các hoạt động 
phổ biến, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 
về gia đình, về phòng chống bạo lực gia đình, về giáo dục đạo đức, lối sống trong 
gia đình trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Kết quả từ năm 2022 - 2025 Cổng Thông 
tin điện tử tỉnh đã thiết kế, đăng tải 822 tin bài, văn bản, banner, video, infographic 
tuyên truyền về các chủ đề trên.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhằm 
góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí và trách nhiệm của xã hội và từng gia 
đình trong việc thực hiện chính sách, pháp luật hôn nhân và gia đình, bình đẳng 
giới; lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt động của 
phong trào xây dựng "Gia đình văn hóa" và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào “Xây dựng nông thôn mới” và 
“Xây dựng đô thị văn minh”. Lồng ghép nội dung PCBLGĐ với các phong trào: 
“Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”, “Nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, 
phong trào xoá đói, giảm nghèo. Phối hợp duy trì hoạt động của các Ban an ninh 
trật tự, các Tổ liên gia tự quản, dòng họ tự quản, tổ bảo vệ dân phố. 

Công an tỉnh, Viện kiểm sát, Toà án: Thực hiện công tác đấu tranh chủ động 
phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật 
về phòng, chống bạo lực gia đình đúng pháp luật. Bên cạnh đó, Công an tỉnh luôn 
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tích cực làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, trực tiếp tư vấn pháp luật, tư vấn tâm lý 
cho các nạn nhân trong quá trình giải quyết các vấn đề liên quan đến BLGĐ.

Sở Tư pháp: Từ năm 2021 đến ngày 30/6/2025, Trung tâm trợ giúp pháp lý số 
1 thuộc Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai (cũ) đã cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố 
tụng cho 465 vụ việc hình sự trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (cũ) nhằm bảo vệ quyền và 
lợi ích hợp pháp cho phụ nữ, trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại. Tổ chức 20 buổi Hội 
nghị truyền thông về Luật phòng, chống bạo lực gia đình và thực hiện trợ giúp pháp 
lý bằng hình thức tư vấn cho khoảng 1.926 hội viên tại Hội Phụ nữ cấp xã trên địa 
bàn các huyện Vĩnh Cửu, Nhơn Trạch, Thống Nhất, Cẩm Mỹ, Tân Phú, Định Quán, 
Trảng Bom, Xuân Lộc và Thành phố Long Khánh. Thực hiện 72 chuyên mục “Bạn 
và trợ giúp pháp lý” trên Đài phát thanh các huyện, thành phố Long Khánh, thành 
phố Biên Hòa, thực hiện phát sóng trên hệ thống truyền thanh công cộng xã, 
phường (cụ thể, mỗi tháng xây dựng 02 nội dung chương trình pháp luật liên quan 
đến quyền và nghĩa vụ người khuyết tật, pháp luật về trợ giúp pháp lý, các chính 
sách đối với các đối tượng được trợ giúp pháp lý...) nhằm nâng cao nhận thức trợ 
giúp pháp lý và cách thức để thực hiện quyền được trợ giúp pháp lý cho người dân, 
trong đó chú trọng đối tượng là người nghèo, người khuyết tật, người cao tuổi, dân 
tộc thiểu số, phụ nữ nghèo và các nhóm yếu thế khác...

Từ năm 2021 đến 30/6/2025, Trung tâm trợ giúp pháp lý số 2 thuộc Sở Tư 
pháp tỉnh Bình Phước (cũ) thụ lý 308 vụ (trong đó: 241 vụ là trẻ em và 67 vụ là phụ 
nữ) và hoàn thành 291 (trong đó: 218 vụ trẻ em và 73 vụ phụ nữ) trên địa bàn để 
bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho phụ nữ, trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại. Duy trì 
mô hình các tổ hòa giải, mỗi tổ hòa giải trung bình từ 05 - 07 hòa giải viên/tổ. Các 
tổ hòa giải được kiện toàn theo thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh đảm bảo quy 
định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế ở từng địa bàn, trung bình mỗi 
thôn, ấp, khu phố một tổ hòa giải.

Các địa phương đã chỉ đạo treo hàng nghìn panô, ap phích, băng rôn tuyên 
truyền các nội dung về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình tại các 
tuyến đường giao thông, các khu dân cư, nơi tập trung đông người. Tổ chức các 
hoạt động như: Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, gặp mặt gia đình tiêu biểu, các 
cuộc thi tìm hiểu kiến thức về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình; xây dựng 
gia đình hạnh phúc. Đăng tải các bài viết tuyên truyền về mối quan hệ trong gia 
đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; các gương gia đình tiêu biểu, hiếu 
học; các tiêu chuẩn gia đình văn hóa trên các Trang thông tin điện tử của địa 
phương, đơn vị. Chỉ đạo hệ thống Đài truyền thanh cấp xã phát các tin, bài, tiểu 
phẩm, chuyên mục về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. Các sở, 
ban, ngành, đoàn thể của tỉnh đã phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến 
mọi tầng lớp nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình cung cấp kiến thức về hôn 
nhân và gia đình cho nam nữ thanh niên trước khi kết hôn, tạo điều kiện cho các cá 
nhân và gia đình được tiếp cận kiến thức về pháp luật, văn hoá, y tế, giáo dục, khoa 
học kỹ thuật và phúc lợi xã hội; tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn sự xâm nhập 
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của các tệ nạn xã hội vào gia đình và phòng, chống bạo lực trong gia đình; khuyến 
khích phát huy các yếu tố tích cực của phong tục, tập quán tốt đẹp và vận động 
nhân dân xóa bỏ hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình. Công tác 
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về về gia đình phòng, chống bạo lực gia 
đình góp phần nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò của gia đình, ý nghĩa 
của việc phòng, chống bạo lực gia đình, giúp các thành viên trong gia đình có kiến 
thức, có kỹ năng sống, chủ động phòng ngừa sự xâm nhập của các tai tệ nạn xã hội 
vào gia đình; thực hiện nếp sống văn minh trong gia đình và cộng đồng xã hội

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP LIÊN NGÀNH 
1. Kết quả thực hiện công tác phối hợp phòng ngừa bạo lực gia đình
Trong những năm qua, các cấp, chính quyền đã quan tâm ban hành các văn 

bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 
và thành lập, kiện toàn ban chỉ đạo công tác gia đình. Sở Văn hoá, Thể thao và Du 
lịch đã chủ động thực hiện công tác tổng hợp, cập nhật thông tin về phòng, chống 
bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể và các địa 
phương triển khai đồng bộ các hoạt động về phòng, chống bạo lực gia đình. Các sở, 
ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và địa phương tăng cường công tác phối hợp trong xử 
lý tin báo, đơn thư về bạo lực gia đình kịp thời can thiệp hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia 
đình, tích cực thực hiện công tác phối hợp trong truyền thông về PCBLGĐ bằng 
nhiều hình thức tuyên như hội nghị, hội thảo, tọa đàm về chủ đề hạnh phúc; các 
chương trình gặp mặt, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao qua các tin, bài, 
phóng sự, chuyên trang, chuyên mục trên Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh; hệ 
thống truyền thanh và trang thông tin điện tử của các địa phương. 

2. Kết quả thực hiện phối hợp trong việc phát hiện sớm vụ việc bạo lực 
gia đình và thực hiện các biện pháp bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa 
bạo lực gia đình, tập huấn, hướng dẫn các hoạt động bảo vệ an toàn cho nạn nhân 
bạo lực gia đình; chú trọng hướng dẫn công tác phòng ngừa, phát hiện sớm cho đội 
ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình ở cơ sở. Hằng năm, Sở ban hành Kế hoạch 
hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về công tác gia đình, phòng, 
chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình no 
ấm, tiến bộ, hạnh phúc; ý nghĩa ngày Gia đình Việt Nam; các tiêu chí ứng xử trong 
gia đình; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình; giữ gìn và phát huy truyền 
thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh 
phúc, bền vững; các hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình, các địa chỉ hỗ trợ 
nạn nhân bạo lực gia đình; các gương điển hình tiêu biểu, mô hình phòng, chống 
bạo lực gia đình tại cộng đồng đạt hiệu quả cao…

 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (nay là Sở Nội vụ): Tích cực đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 
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với bạo lực trên cơ sở giới; tổ chức tập huấn về bình đẳng giới lồng ghép nội dung 
về phòng, chống bạo lực gia đình. 

Sở Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn các cơ sở giáo dục phát hiện, hỗ trợ 
người học bị bạo lực gia đình; tập huấn công tác tư vấn tâm lý học đường nhất là 
phát hiện sớm các dấu hiệu học sinh bị ảnh hưởng bởi bạo lực gia đình gắn với triển 
khai mô hình “Trường học thân thiện, không có bạo lực”...

 Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Chủ trì triển khai hiệu quả Dự án 8, Chương trình 
mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi góp phần thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với 
phụ nữ và trẻ em như phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết, bạo lực gia đình.

3. Phối hợp trong thống kê, báo cáo về phòng, chống bạo lực gia đình
Thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và 
phòng, chống bạo lực gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xác định việc thu 
thập, báo cáo thông tin là một trong những nhiệm vụ quan trọng để thực hiện quản 
lý Nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Thực hiện chỉ đạo của 
UBND tỉnh, Sở đã thực hiện tuyên truyền nội dung Thông tư trên Cổng thông tin 
điện tử của Sở và ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Thông tư trên địa bàn tỉnh. 
Việc thực hiện thu thập, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo 
lực gia đình từ năm 2018 đến nay được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện 
báo cáo theo đúng quy định.

4. Kết quả phối hợp thanh tra, kiểm tra về phòng, chống BLGĐ 
Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực 

gia đình được các sở, ngành, địa phương lồng ghép trong hướng dẫn, kiểm tra thực 
hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trọng tâm là xây 
dựng gia đình văn hóa, chăm sóc bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, xây dựng nông thôn 
mới giai đoạn 2021 - 2025… Qua kiểm tra đã kịp thời phòng ngừa, khắc phục, hạn 
chế một số nội dung còn tồn tại trong triển khai thực hiện công tác gia đình và 
phòng, chống bạo lực gia đình tại các địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đạt được 
Việc triển khai, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn 

tỉnh thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, 
UBND tỉnh, các tổ chức đoàn thể và sự hưởng ứng nhiệt tình, hiệu quả của nhân 
dân. Dưới sự chỉ đạo chặt chẽ và đồng bộ của các cấp ủy, chính quyền và các ban 
ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở nhận thức của các cấp chính quyền, Mặt trận tổ 
quốc, các đoàn thể và tổ chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân về vị trí, vai trò, 
tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình được nâng 
lên rõ rệt. 
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Các sở, ban, ngành, đoàn thể đã thực hiện tốt công tác phối hợp, chủ động 
thông tin tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 
lao động về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công 
tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; thực hiện lồng ghép các nội dung 
tuyên truyền vào nhiệm vụ công tác, hoạt động của đơn vị, góp phần nâng cao hiệu 
quả phòng ngừa, phát hiện, can thiệp và hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình. Nhờ có 
sự phối hợp, hoạt động tuyên truyền được triển khai đồng bộ hơn, công tác xử lý vi 
phạm pháp luật được kịp thời, việc bảo vệ và trợ giúp nạn nhân ngày càng thiết 
thực.

2. Những hạn chế, yếu kém 
Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm chỉ đạo hoặc có quan 

tâm nhưng chưa sâu sát, thường xuyên kịp thời đến công tác xây dựng nhân rộng 
mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. Công tác quản lý Nhà nước về gia đình và 
phòng, chống bạo lực gia đình nhất là ở cấp xã còn nhiều lúng túng chưa gắn công 
tác gia đình với nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở tại địa phương. Trên thực tế sự phối hợp 
giữa các ngành nhất là ở cơ sở còn chưa chặt chẽ, thường xuyên; việc phân công 
trách nhiệm giữa các đơn vị có lúc chưa rõ ràng, dẫn đến chồng chéo hoặc bỏ sót 
nhiệm vụ. Một số nơi chưa phát huy đầy đủ vai trò của các tổ chức xã hội, tổ hoà 
giải cơ sở và địa chỉ tin cậy cộng đồng. Nguồn lực dành cho hoạt động phối hợp 
còn hạn chế, thiếu cán bộ chuyên trách về công tác gia đình chủ yếu là kiêm nghiệm 
và kinh phí triển khai nhân rộng mô hình ở cơ sở chưa đảm bảo, do đó gây ảnh 
hưởng không nhỏ đến kết quả triển khai nhân rộng mô hình.

3. Bài học, kinh nghiệm
Cấp ủy, chính quyền các cấp, các ban, ngành đoàn thể cần nhận thức đầy đủ, 

đúng đắn vị trí, vai trò của gia đình và trách nhiệm trong công tác gia đình của cơ 
quan, đơn vị; từ đó tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời, phối hợp chặt 
chẽ trong tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả đối với công tác gia 
đình, đưa các nội dung của công tác xây dựng gia đình vào chương trình, kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Đẩy mạnh và thường xuyên đổi mới công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục 
cho mọi tầng lớp nhân dân nhận thức rõ về giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình 
Việt Nam, tuyên truyền phổ biến đầy đủ Luật Hôn nhân và gia đình, Luật bình đẳng 
giới, Luật Trẻ em, Luật Phòng chống bạo lực gia đình.

Tổ chức nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình nhằm giảm thiểu 
các vụ bạo lực gia đình tại địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và 
xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực 
gia đình. Biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên 
tiến trong phòng, chống bạo lực gia đình cần kịp thời, đúng đối tượng. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của mô hình can thiệp phòng, chống 
bạo lực gia đình, tổ chức hòa giải kịp thời khi gia đình xảy ra mâu thuẫn, nhằm 
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giảm thiểu các vụ bạo lực gia đình tại địa phương, nâng cao chất lượng cuộc sống, 
góp phần thiết thực, hiệu quả trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

Kiện toàn bộ máy cán bộ làm công tác gia đình các cấp, phát huy vai trò và 
nâng cao năng lực của đội ngũ cộng tác viên dân số và cán bộ thực hiện công tác 
gia đình ở cơ sở trong công tác phòng ngừa bạo lực gia đình; tăng cường phát huy 
giá trị đạo đức tốt đẹp gia đình truyền thống; khắc phục, ngăn chặn những biểu hiện 
xuống cấp về đạo đức, lối sống; thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về 
chăm sóc giáo dục trẻ em, người cao tuổi, gia đình chính sách.

IV. KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP
1. Về triển khai, nhân rộng, duy trì mô hình 
Để xóa bỏ tình trạng bạo lực gia đình, chung tay xây dựng gia đình hạnh phúc, 

những năm qua tỉnh Đồng Nai đã thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp, trong đó việc 
duy trì và nhân rộng các mô hình luôn được quan tâm triển khai và thực hiện hiệu 
quả. Toàn tỉnh đã duy trì và nhân rộng hiệu quả các mô hình PCBLGĐ, như: "Gia 
đình phát triển bền vững", "Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng", nhóm phòng, chống bạo 
lực gia đình. Để tiếp tục đưa công tác phòng, chống BLGĐ đi vào chiều sâu, tỉnh 
Đồng Nai tiếp tục hướng dẫn cơ sở thành lập các CLB phát triển gia đình bền vững, 
nhóm phòng, chống BLGĐ, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng trong các khu dân cư. 
Hiện nay, hiều mô hình được lồng ghép trong các phong trào văn hóa, bình đẳng 
giới, xây dựng nông thôn mới có sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. Các CLB 
hoạt động tích cực hiệu quả, công tác tuyên truyền được duy trì, hoạt động tốt nên 
đã phòng, ngừa, hòa giải nhiều vụ bạo lực gia đình.

2. Về phối hợp liên ngành trong phòng, chống bạo lực gia đình
Công tác phối hợp liên ngành ở các cấp, các ngành, các lĩnh vực được phát 

huy mạnh mẽ và đồng nhất từ tỉnh đến cơ sở trong tổ chức hoạt động nhằm tạo mọi 
điều kiện vật chất, tinh thần, hài hòa các yếu tố và nhu cầu cơ bản của gia đình - 
cộng đồng, xã hội, trong việc quán triệt, triển khai các chủ trương, đường lối, chính 
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và PCBLGĐ. Công tác 
phối hợp liên ngành được tăng cường ở cả cấp tỉnh và cơ sở, nhiều vụ việc được 
phát hiện, can thiệp, xử lý kịp thời, hạn chế hậu quả nghiêm trọng. Việc phối hợp 
giữa các lực lượng công an, văn hóa, y tế, hội phụ nữ, tư pháp… cùng các tổ chức 
đoàn thể đã phát huy vai trò rõ nét trong hỗ trợ nạn nhân, tư vấn, hòa giải, tuyên 
truyền.

3. Giải pháp trong thời gian tới
Phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp 

trong thực hiện công tác gia đình và PCBLGĐ; gắn nhiệm vụ PCBLGĐ vào Phong 
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc Vận động “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tăng cường sự phối hợp chặt 
chẽ trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác PCBLGĐ của các ngành, tổ chức 
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đoàn thể và chính quyền địa phương; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Ban 
Chỉ đạo công tác gia đình các cấp.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCBLGĐ; lấy nhiệm 
vụ tuyên truyền, vận động sâu rộng là biện pháp phòng ngừa hiệu quả, qua đó giúp 
cộng đồng xã hội hiểu rõ vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện chủ trương, chính 
sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCBLGÐ... thông qua các hình thức 
hoạt động phù hợp với từng ngành, từng lĩnh vực, các loại hình câu lạc bộ, tổ hòa 
giải và trên các phương tiện thông tin đại chúng...

Củng cố, kiện toàn, ổn định đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình, PCBLGD từ 
tỉnh đến cơ sở; làm tốt việc bồi dưỡng đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ nghiệp 
vụ phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ làm công tác gia đình các cấp. Duy trì, 
nhân rộng và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động mô hình phòng, chống bạo 
lực gia đình, trong đó chú trọng vào những địa phương có nguy cơ cao về bạo lực 
gia đình. Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 
gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; kịp thời biểu dương, động viên, khen 
thưởng các tổ chức, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công 
tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp liên ngành, bồi dưỡng chuyên môn 
nghiệp vụ, bố trí kinh phí phù hợp, đồng thời đẩy mạnh vai trò giám sát và tham gia 
của các đoàn thể, tổ chức xã hội và cộng đồng dân cư.

4. Đề xuất, kiến nghị
4.1. Đối với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Tiếp tục chỉ đạo xây dựng và hoàn thiện đồng bộ các văn bản quy phạm pháp 

luật trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới để phù hợp 
với chính quyền địa phương 2 cấp.

Tăng cường công tác hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ 
cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực gia đình để triển khai thực hiện trong tình hình 
mới. Tổ chức các lớp tập huấn và hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, 
chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ trực tiếp thực hiện công tác gia đình và 
PCBLGĐ; tăng cường biên soạn, cung cấp tài liệu có nội dung phù hợp về gia đình 
và PCBLGĐ để phục vụ cho việc tuyên truyền, sinh hoạt tại cơ sở.

4.2. Đối với Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh 
Tiếp tục quan tâm, bố trí nguồn kinh phí triển khai, thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, 
địa phương phối hợp cùng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác phòng, 
chống bạo lực gia đình.

Chỉ đạo UBND các xã, phường bố trí nguồn kinh phí phù hợp cho công tác gia 
đình, phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở. Thường xuyên quan tâm kiện toàn công 
tác tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về công tác gia đình các cấp. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tổng kết mô hình phòng, chống bạo lực 
gia đình và Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa 
bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng báo 
cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận: 
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, VH (Dịu).

  KT. GIÁM ĐỐC
                 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Vĩnh
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